对市十八届人大第三次会议199号建议
的答复

市农业农村局：
龚佰政、孙利群、华建育、徐根良、胡宏波代表提出的《关于盘活村级资源实现乡村振兴的建议》已收悉，我们第一时间组织进行专题研讨，现将有关协办意见答复如下：
结合我市党建引领乡村片区组团发展工作实际，将重点开展以下工作。一是深化党建联建。在原有地缘相邻村、产业相近村组团的基础上，探索推进与毗邻区域、山海协作结对地区、产业上下游企业等相关的党建联建工作，进一步加大片区联合党委统合力度，强化统筹协调、资源整合、项目联抓等作用。二是建强联营平台。鼓励各地因地制宜建立多维度、多层次、多类型的利益联结机制，按照多村合作、镇村联营、国资入股等形式，培育成立片区强村公司和片区股份经济合作社联合社，创新设立“共富基金”，统一经营村级集体存量资产，支持村集体以财政资金、资产资源入股投资，通过片区发展平台释放市镇财政资金撬动作用。三是拓宽发展空间。充分依托全域国土空间综合整治、生态环境领域综合整治、传统块状经济和村镇工业集聚区“两项整治”等重点工作，拓宽片区发展空间，如掌起镇以陈家村为中心的组团片区，是近期国道综合整治的重点区块，该片区大力建设“片区共富家园”保障性租赁住房项目，有效盘活存量闲置工业用地，同时以出租、增加其他配套设施等形式，实现可持续高效运营，破解了片区发展要素制约、集体经济增收后劲不足等难题。

                             中共慈溪市委组织部
                               2024年4月28日

联 系 人：陈名媛
[bookmark: _GoBack]联系电话：89591316